



MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 1108001/2023/CGL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Serviços de controle de pragas, por meio de dedetização, desinsetização, desratização, descupinização, afugentamento, etc., limpeza de caixas d'água, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos os equipamentos e insumos necessários à execução dos serviços.*

Fornecedor : I. C. DA CRUZ ROBERTO LTDA - 11.435.664/0001-08

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	109.920,1100	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,6330	R\$ 399.339,7596	R\$ 5,0300	R\$ 552.898,1533	--	R\$ 1,3970

Descrição: SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EM GERAL: Desinsetização, Desratização, Controle e retirada de abelhas, Controle de Caramujos e demais insetos nocivos, bem como baratas, formigas, cupins, pulgas, carrapatos, traças, percevejos e escorpiões, todo e qualquer controle integrado de pragas.

1	45.976,7800	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,6858	R\$ 399.345,1157	R\$ 13,1500	R\$ 604.594,6570	--	R\$ 4,4642
---	-------------	----	---------	---------	------------	------------------	-------------	------------------	----	------------

Descrição: SERVIÇO DE LIMPEZA DE FORRO E CONTROLE MICROBIOLÓGICO: Certificar que não há fio desencapado no local, abrir parte do telhado para desalojar possíveis animais existentes no interior do forro, aspirar, varrer e soprar a parte interna do forro e retirar os detritos sólidos recolhidos no interior do forro.

1	45.696,7800	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,7394	R\$ 399.362,4391	R\$ 12,4200	R\$ 567.554,0076	--	R\$ 3,6806
---	-------------	----	---------	---------	------------	------------------	-------------	------------------	----	------------

Descrição: SERVIÇO DE AFUGENTAMENTO DE MORCEGO: vedação de vãos de acesso em forros de telhado, saídas de tubulações de serviço e outros espaços com estrutura de tela, tapumes ou argamassas conforme a característica do local; vedação das aberturas que dão acesso aos animais; emprego de sons para afugentar a espécie (choque de estruturas metálicas, sons miméticos de predadores); ou outros métodos presentes no mercado e que comprovadamente mais eficazes, desde que de acordo com as normas dos órgãos ambientais.

Subtotal Lote R\$ 1.198.047,3144

2	56,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 355,4561	R\$ 19.905,5416	R\$ 513,5000	R\$ 28.756,0000	--	R\$ 158,0439
---	---------	---------	---------	---------	--------------	-----------------	--------------	-----------------	----	--------------

Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 1.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.

2	62,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 431,3429	R\$ 26.743,2598	R\$ 623,0000	R\$ 38.626,0000	--	R\$ 191,6571
---	---------	---------	---------	---------	--------------	-----------------	--------------	-----------------	----	--------------

Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 2.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.

2	14,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 508,4944	R\$ 7.118,9216	R\$ 734,5000	R\$ 10.283,0000	--	R\$ 226,0056
---	---------	---------	---------	---------	--------------	----------------	--------------	-----------------	----	--------------

Subtotal Adjudicado R\$ 1.285.541,0745

Subtotal Orçado: R\$ 1.851.431,8179
30,5650 %
Economia R\$ 565.890,7434

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 3.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	13,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 584,7534	R\$ 7.601,7942	R\$ 845,0000	R\$ 10.985,0000	--	R\$ 260,2466
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 5.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	8,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 652,8389	R\$ 5.222,7112	R\$ 943,0000	R\$ 7.544,0000	--	R\$ 290,1611
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 6.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	6,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 723,1074	R\$ 4.338,6444	R\$ 1.044,5000	R\$ 6.267,0000	--	R\$ 321,3926
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 10.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	12,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 793,0297	R\$ 9.516,3564	R\$ 1.145,5000	R\$ 13.746,0000	--	R\$ 352,4703
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 30.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	4,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 861,5674	R\$ 3.446,2696	R\$ 1.244,5000	R\$ 4.978,0000	--	R\$ 382,9326
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 40.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
2	4,0000	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 900,0653	R\$ 3.600,2612	R\$ 1.300,0000	R\$ 5.200,0000	--	R\$ 399,9347
Descrição: LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA DE 60.000 LITROS: Esgotamento dos reservatórios de água potável; retirada dos resíduos remanescentes; enxague dos reservatórios; secagem dos reservatórios não deixando nenhum resíduo; aplicação de hipoclorito de sódio em pastilhas com dosagem de acordo com a capacidade dos reservatórios e abertura do registro de abastecimento para o enchimento do reservatório.										
Subtotal Lote R\$ 87.493,7600										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.285.541,0745							Subtotal Orçado: R\$ 1.851.431,8179		30,5650 %	R\$ 565.890,7434

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.285.541,0745	R\$ 1.851.431,8179	30,5650 %	565.890,7434

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA, 27 de Fevereiro de 2024

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças